
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  

Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа 

 

П Р И К А З 

16  июля  2025 год                                                                    № 161 

 

О внесении изменений и дополнений  в ООП НОО  

МБОУ Краснооктябрьской СОШ 

на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

09.10.2024 года № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» на основании протокола педагогического совета № 15  от 16. 07.2025 года, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в ООП НОО МБОУ Краснооктябрьской СОШ следующие изменения: 

1.1 Внести изменения в раздел I. Целевой раздел: 

1.1.1  п. 2, в части описания перечня проверяемых требований к метапредметным и предметным 

результатам освоения основных общеобразовательных программ,   также добавить  кодификаторы 

проверяемых требований к метапредметным результатам    по учебным предметам: «Русский 

язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Иностранный язык (Английский 

язык)», «Математика»; 

1.1.2 п.3. подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:  

 Внутренняя оценка включает: стартовую диагностику, текущую и тематическую оценки, 

итоговую оценку, промежуточную аттестацию, психолого-педагогическое наблюдение, 

внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся. 

1.1.3 Дополнить подпункт3.3 

- Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки 

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) 

метапредметных результатов, составляет один урок (не более чем 45 минут), контрольные 

работы проводятся, начиная со 2 класса. При этом объем учебного времени, затрачиваемого 

на проведение оценочных процедур, не превышает 10% от всего объема учебного времени, 

отводимого на изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном 

году. 

1.2. Внести изменения в раздел II. Содержательный раздел: 

1.2.1. в части поурочного планирования, которые вносятся в ООП НОО по учебным 

предметам: «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Труд 

(Технология)»; 

1.2.2. Добавить кодификаторы требований к результатам освоения ООП  и проверяемые элементы 

содержания по годам обучения в рабочие программы  учебных предметов; 
      Ссылка на рабочие программы: https://mouredokt.ru/annotacii-k-rabochim-programmam/  

 

https://mouredokt.ru/annotacii-k-rabochim-programmam/


    1.3 .  Внести изменения в Раздел III. Организационный раздел: 

    - Учебный план начального общего образования 

 https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/01/up-1-4-klassy-2025-2026.pdf  

    - План внеурочной деятельности:  https://mouredokt.ru/uchebnyj-plan/   

    - Календарный учебный график  
  https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/01/kalendarnyj-uchebnyj-grafik-noo-2025-2026-uchebnyj-

god.pdf  

     - Календарный план воспитательной работы ОО на 2025-2026 учебный год; 

https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/03/rabochaja-programma-vospitanija-2023-27.pdf  

 

2.  Педагогическим работникам  до 1 сентября 2025 года внести изменения в рабочие 

программы в части  содержания и образовательных результатов, в том числе кодификатор 

проверяемых требований, к метапредметным результатам, проверяемые элементы содержания, 

которые не должны быть ниже тех, которые закреплены федеральными ООП. 

 

3. Ввести в действие изменения в ООП НОО муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Краснооктябрьской средней общеобразовательной школы с 

01 сентября 2025 года.  

 

4. Копаницкой Т.Г., заместителю  директора школы по УВР, обеспечить мониторинг качества 

реализации основных образовательных программ НОО. 

 

5. Благих С.А., технику-программисту,  ответственному за размещение информации на 

официальном сайте ОО, разместить изменения в ООП НОО  в срок до 01.09. 2025 года.  
 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2025 года.  

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                               Рябоволова И.А. 

 

 

 

https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/01/up-1-4-klassy-2025-2026.pdf
https://mouredokt.ru/uchebnyj-plan/
https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/01/kalendarnyj-uchebnyj-grafik-noo-2025-2026-uchebnyj-god.pdf
https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/01/kalendarnyj-uchebnyj-grafik-noo-2025-2026-uchebnyj-god.pdf
https://mouredokt.ru/wp-content/uploads/2021/03/rabochaja-programma-vospitanija-2023-27.pdf

		2025-09-17T15:44:37+0300
	Рябоволова Инна Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




